DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO

1

ANO IV • EDIÇÃO N° 415 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,
quinta-feira, 12 de dezembro de 2024

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................................ 1

LEI Nº. 517/2024 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024 ............ 1

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ............................ 1

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N°14/2024 ............... 1

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 15/2024 ................. 2

EXTRATO DE ADITIVO ...................................................... 2

EXTRATO DE CONTRATO N 32/2024 ............................... 3

TERMO DE ADESSÃO PARCIAL A DA ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS Nº 007/2024. ..................................................... 3

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LEI Nº. 517/2024 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
DENOMINAR PRÉDIOS PÚBLICOS E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Marianópolis do Tocantins,
Estado do Tocantins, no uso das atribuições que lhe
conferem a Lei Orgânica Municipal e todo o
ordenamento jurídico vigente, e;
CONSIDERANDO que incumbe ao Poder Executivo a
iniciativa legislativa acerca da possibilidade de
indicação de nomes para identificar prédios públicos
pertencentes ao Município;
CONSIDERANDO a necessidade de atendimento ao
princípio da legalidade e transparência;
CONSIDERANDO a necessidade de diálogos
institucionais a serem estabelecidos com este Poder
Legislativo,

SANCIONA:

Art. 1º É denominada de ÓG DE SÁ SILVEIRA o Prédio
do Centro de Eventos, localizado na Rua 12 de
Outubro em frente à Praça Rafael Tofolo;
Art. 2º É denominado de JOÃO BARBOSA DE
MIRANDA o Prédio do Centro de Convivência do
Idoso, localizado na Rua Bahia, neste Município.
Art. 3º No local conterá placa de identificação com o
nome designado.
Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.
Art. 5º - Revogadas as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito Municipal de Marianópolis do
Tocantins, aos 12 dias do mês de dezembro de 2024.

ISAIAS DIAS PIAGEM
Prefeito Municipal

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N°14/2024

 A Prefeitura Municipal de Marianopolis, Estado do
Tocantins, inscrita no CNPJ sob o nº
24.851.479/0001-38, em conformidade com o art.
75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, Nova Lei
de Licitações e Contratos Administrativos, torna
público que pretende realizar a CONTRATAÇÃO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS NA
CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE FACHADA COM
LETREIRO (CENTRO DE EVENTO OG SÁ SILVEIRA) E
PAINEL ADESIVADO COM A LOGO DO MUNICÍPIO DE
MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS.

Ano IV, Lei Nº
468/2021 de 26 de
novembro de 2021.

Marianópolis do Tocantins - TO, quinta-feira, 12 de dezembro de 2024.
EDIÇÃO Nº  415

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO

2

ANO IV • EDIÇÃO N° 415 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,
quinta-feira, 12 de dezembro de 2024

As propostas comerciais com a documentação de
habilitação serão recebidas a partir das 08:00h horas
do dia 12 de dezembro de 2024 até as 07:59h horas
do dia 17 de dezembro de 2024 no endereço
eletrônico: e-mail: cplmarianopolis.to@gmail.com
ou na sede da Prefeitura Municipal de Marianopolis
do Tocantins, Rua Sete de Setembro, s/n, Centro,
Marianopolis do Tocantins - TO – CEP – 77.675-000.
Edital e demais documentos pertinentes a essa
dispensa podem ser visualizados no site oficial da
Prefeitura Municipal de Marianopolis do Tocantins –
TO https://www.marianopolis.to.gov.br/ . Maiores
informações pelo telefone: (63) 99120-9137 ou (63)
3535-1122.

Marianópolis do Tocantins -TO, 12 de dezembro de
2024.

Isaias Dias Piagem
Prefeito Municipal

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 15/2024

“                         ÇÃ   º 15/2024, 12 de
dezembro de 2024 para CONTRATAÇÃO DE
SERVIÇOS DE DEDETIZAÇÃO E CONTROLE DE
PRAGAS URBANAS, MOSQUITOS, AEDES AEGYPTI
(TRANSMISSOR DA DENGUE, CHINKUNGUNYA E DA
FEBRE AMARELA URBANA), APLICADO NAS VIAS
PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS-TO E O
ASSENTAMENTO PA MANCHETE. POR MEIO DE
NEBULIZAÇÃO COM CARRO ADAPTADO COM
TERMO NEBULIZADOR FUMACÊ. ”
CONSIDERANDO – que se faz necessário contratação
de empresa para prestação do objeto relativo ao
TERMO DE REFERÊNCIA do PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 1521/2024;
CONSIDERANDO – a justificativa apresentada pelo
setor solicitante, através da solicitação e TERMO DE
REFERÊNCIA (anexos) para a prestação do serviço
solicitado;
CONSIDERANDO pareceres Jurídico e do controle
interno, que com base no art. 75 da Lei Federal
14.133/21;
A GESTORA MUNICIPAL DE SAÚDE DE
MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista o disposto

contido no inciso VIII do art. 75 da Lei Federal 14.133
de 01 de abril de 2021.

Art. 75. É dispensável a licitação:
(...)
VIII - nos casos de emergência ou de calamidade pública,
quando caracterizada urgência de atendimento de
situação que possa ocasionar prejuízo ou comprometer
a continuidade dos serviços públicos ou a segurança de
pessoas, obras, serviços, equipamentos e outros bens,
públicos ou particulares, e somente para aquisição dos
bens necessários ao atendimento da situação
emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras
e serviços que possam ser concluídas no prazo máximo
de 1 (um) ano, contado da data de ocorrência da
emergência ou da calamidade, vedadas a prorrogação
dos respectivos contratos e a recontratação de empresa
já contratada com base no disposto neste inciso;  (Vide
ADI 6890).

RESOLVE:

Art. 1º - EM VISTAS DAS JUSTIFICATIVAS E
FUNDAMENTAÇÕES CONSTANTES NOS AUTOS DO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1521/2024, e, nos
termos do artigo 75, VIII da Lei Federal 14.133/21,
AUTORIZAR a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE
DEDETIZAÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS URBANAS,
MOSQUITOS, AEDES AEGYPTI (TRANSMISSOR DA
DENGUE, CHINKUNGUNYA E DA FEBRE AMARELA
URBANA), APLICADO NAS VIAS PÚBLICAS DO
MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS-TO E O
ASSENTAMENTO PA MANCHETE. POR MEIO DE
NEBULIZAÇÃO COM CARRO ADAPTADO COM
TERMO NEBULIZADOR FUMACÊ, com a empresa
SERVTHEO DEDETIZADORA E SERVICOS LTDA inscrito
no CNPJ sob nº 23.952.664/0001-56.
REGISTE-SE,

PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

GESTORA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MARIANÓPOLIS
DO TOCANTINS-TO, Estado do Tocantins, aos 12 dias
do mês de dezembro de 2024.

Mayara Coelho da Silva

Gestora Municipal de Saúde

EXTRATO DE ADITIVO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO

mailto:cplmarianopolis.to@gmail.com
https://www.marianopolis.to.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO

3

ANO IV • EDIÇÃO N° 415 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,
quinta-feira, 12 de dezembro de 2024

CNPJ: 24.851.479/0001-38
CONTRATADA: INSTITUTO EUVALDO LODI-NUCLEO
REGIONAL DO ESTADO DO TOCANTINS
CNPJ: 03.831.134/0001-42
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 19/2023
CONTRATO Nº: 19/2023
ADITIVO N°: 2°
VIGÊNCIA: 02/01/2025 até 31/12/2025.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ATUAR
COMO AGENTE DE INTEGRAÇÃO PARA FINS DE
EXECUÇÃO DE ESTAGIO SUPERVISIONADO
REMUNERADO, TENDO COMO META A
COMPLEMENTAÇÃO DO ENSINO NO PROCESSO DE
APRENDIZAGEM
Marianópolis -TO, 12 de dezembro de 2024.
Isaías Dias Piagem - Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO N 32/2024

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS
CNPJ: 12.278.609/0001-06
CONTRATADA: SERVTHEO DEDETIZADORA E
SERVICOS LTDA
CNPJ: 23.952.664/0001-56
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 15/2024
CONTRATO Nº: 32/2024.
VIGÊNCIA: de 12 de dezembro de 2024, findando-se
em 31/12/2024.
OBJETO:CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE
DEDETIZAÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS URBANAS,
MOSQUITOS, AEDES AEGYPTI (TRANSMISSOR DA
DENGUE, CHINKUNGUNYA E DA FEBRE AMARELA
URBANA), APLICADO NAS VIAS PÚBLICAS DO
MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS-TO E O
ASSENTAMENTO PA MANCHETE. POR MEIO DE
NEBULIZAÇÃO COM CARRO ADAPTADO COM
TERMO NEBULIZADOR FUMACÊ.
VALOR GLOBAL: R$ 53.800,00 (Cinquenta e três mil
e oitocentos reais).
Marianópolis -TO, 12 de dezembro de 2024.
Mayara Coelho da Silva - Gestora Municipal de
Saúde

TERMO DE ADESSÃO PARCIAL A DA ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2024.

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 007/2024. PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 833/2024. PREFEITURA DE
MARIANÓPOLIS.
Processo Administrativo Nº 1603/2024. Ato: TERMO
DE ADESSÃO PARCIAL A DA ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 007/2024. PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº
007/2024. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
833/2024. PREFEITURA DE MARIANÓPOLIS. Partes:
JR SOARES ATACADISTA LTDA. CNPJ Nº
32.136.831/0001-81. (Detentora da ARP), no valor
total de R$336.925,00 e a PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS – TO (Carona).
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
FORNECIMENTO DE BENS, LOCAÇÃO E
REVITALIZAÇÃO DE ENFEITES LUMINOSOS E
DECORAÇÕES NATALINAS, COM MONTAGEM E
DESMONTAGEM. Vigência: 60 dias, a partir da
assinatura. Marianópolis do Tocantins – TO, 12 de
dezembro de 2024. Ordenador. Sr. Isaias Dias
Piagem, Prefeito Municipal.

		2024-11-29T18:27:02-0300
	MUNICIPIO DE MARIANOPOLIS DO TOCANTINS:24851479000138